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ÚVODEM
Milí čtenáři,

s radostí Vás všechny vítáme u druhého čísla našeho
školního časopisu v tomto školním roce! Chtěli bychom
Vám poděkovat za podporu a hezká slova. Doufáme, že si
toto číslo užijete stejně jako čísla přechozí.

I tentokrát Vám přinášíme nejžhavější novinky ze
školního života, zážitky našich žáků, reportáže ze školních
akcí, rozhovory s učiteli a další zajímavosti, které se týkají
naší skvělé školy. 

Celá naše redakce Vám přeje příjemný prožitek ze čtení!

SLOVO



Týden wellbeingu na naší
škole

V rámci Týdne wellbeingu, který probíhal                 
ve školách v celé ČR, paní psycholožka otevřela              
o velkých přestávkách naši relaxační místnost.
Žáci tak měli možnost přijít si odpočinout                   
a vyzkoušet různé relaxační techniky vedené
školní psycholožkou.

Každou přestávku bylo v relaxační místnosti
plno! Přicházeli žáci napříč ročníky a všichni
měli společný cíl, a to uvolnit se, odpočinout si                                                
a zrelaxovat mysl i tělo.

Tato akce měla velký úspěch a doufáme,                   
že příští rok se ji podaří zopakovat!



Žáci naší školy nominovali pana učitele
Mabbetta na Zlatého Ámose. Pan učitel  
Philip Mabbett pracuje na naší škole jako
učitel anglického jazyka od roku 2007.

Pan učitel Mabbett je ve výuce přísný a
spravedlivý, ale také trpělivý, usměvavý,
ochotný pomoci. Žáci si ho váží a respektují
ho, stejně tak i jeho kolegové. Svým
příkladným přístupem k dětem dokáže šířit
ve svém okolí pohodovou atmosféru.

Zlatý Ámos

Ve čtvrtek 13. února 2025 se  uskutečnilo
v Praze regionální kolo prestižní ankety. K jeho podpoře se v Praze připojili
tři žáci deváté třídy, kteří jej nejen doprovodili, ale také mu aktivně fandili a
asistovali během celé soutěžní prezentace. Bohužel, přes veškeré úsilí a
skvělou prezentaci se nepodařilo postoupit do dalšího kola soutěže. Pro
nás, jeho žáky, to však nic nemění. Pan učitel je pro nás stejně ten nejlepší!

Slova pana učitele Mabbetta k jeho účasti v soutěži:

,,Na soutěži jsem se cítil úžasně! Moc jsem si to tam užíval. Přišli mě
podpořit tři žáci naší školy. Měli tam prezentaci, proč jsem podle žáků
nejlepší učitel. Moc se těším na všechny další hodiny a další rok!”



Společenský ples s polonézou
V pátek 14. března 2025 se uskutečnil v Klubu kultury v Uherském
Hradišti slavnostní společenský ples, kde se představili žáci                 
9. ročníků, kteří všem přítomným hostům zatančili slavnostní
polonézu.
Celý večer se nesl ve slavnostní, ale velmi příjemné atmosféře.
Žákům se polonéza bez jakýchkoliv škobrtnutí povedla, hosté si
odnesli skvělé ceny z bohaté tomboly a taneční parket byl stále
plný.
Podívejte se s námi, jak to našim deváťákům slušelo.



V tomto roce v naší škole došlo k zajímavé události. Pan ředitel při
hospitaci zjistil, že kosti využívané k výuce přírodopisu jsou opravdové
lidské ostatky. Do výzkumu se zapojil badatelský klub.

Nejprve se kosti změřily pod vedením RNDr. Miriam Nývltové Fišákové,
Phd. Při meření žáci zjistili, že je v lebce díra, a tak připravili sádrové
odlitky, aby nalezli příčinu smrti. Tou byla ráda bajonetem do hlavy.

Dalším krokem bylo získat podobiznu ostatků. S tím žákům pomohl malíř
Libor Balák, který ukázal, jak dle tvaru lebky nakreslit podobiznu.
Výsledkem bádání bylo zjištění, že ostatky patřily mladému muži mezi 30-
40 lety ze středního Podunají, který byl husarem. Bádání bylo ukončeno
symbolickým pohřbem na hřbitově v Mařaticích.

Je zajímavé, kolik lidí se na tomto bádání podílelo s nadšením a snahou
získat co nejvíce informací. Veřejnost byla také informována velkým  
množstvím článků a reportáží. Vznikl i studentský film Kosti, který natočil
Matěj Bartoš, žák 9. třídy, který zdokumentoval průběh celého bádání.

MODERNÍ VÝZKUM LIDSKÝCH KOSTERNÍCH POZŮSTATKŮ
UCHOVÁVANÝCH V ZŠ UNESCO UHERSKÉ HRADIŠTĚ

NOVINKY V
PROJEKTU KOSTRA

V minulém čísle našeho časopisu jsme Vás informovali o průběhu
projektu přezdívaném KOSTRA na naší škole. Nyní Vám přinášíme
výsledky výzkumu.



MODERNÍ VÝZKUM LIDSKÝCH KOSTERNÍCH POZŮSTATKŮ
UCHOVÁVANÝCH V ZŠ UNESCO UHERSKÉ HRADIŠTĚ

FOTOREPORTÁŽ
ZÁVĚREČNÉ KONFERENCE



Statistika
oblíbenosti
předmětů

Možná jste si všimli, jak se členové naší redakce vyptávají nejen učitelů,
ale i žáků na různé otázky. Tentokrát jsme se ptali, které předměty mají
naši žáci nejradši. 

Jak můžete vidět v grafu, nejvíce si žáci na naší škole užívají přestávky, ale                    
v těsném závěsu jsou hodiny matematiky a anglického jazyka.



                                          První stupeň oslavoval Den Země postupně během 
                                          měsíce dubna.

První ročník strávil krásné slunečné dopoledne v uherskohradišťském
parku, kde byl pro žáky přichystán vzdělávací program. Program byl
rozdělen na devět různorodých stanovišť, která dětem přiblížila tajemství
přírody a její obyvatele. Nechyběli ani dravci, kteří svým majestátním
vzhledem uchvátili všechny přítomné. Prvňáčci si odnesli mnoho nových
poznatků, zážitků a možná i hlubší vztah k přírodě. Den Země jim ukázal,
jak je důležité pečovat o naši planetu a její obyvatele.

Druhé třídy oslavily Den Země v Kunovském lese. Žáci si vytvořili
ekologický lapbook, třídili odpad, poznávali jarní rostliny a stromy podle
kůry.

Den Země se nevyhnul ani 3. ročníku. Věnovali mu jeden dubnový týden.  
Každý den přinesl novou výzvu a zajímavé aktivity. Žáci si odnesli cenné
poznatky a zážitky, které jim pomohou lépe porozumět významu ochrany
naší planety.

Čtvrťáci se vydali oslavit Den Země do Kovozoo ve Starém Městě, kde si
prohlédli zvířata vyrobená ze starého, nepotřebného kovového odpadu.
Krásné počasí, příjemná procházka jarní přírodou a zajímavá návštěva
expozic v Kovozoo byla pro všechny příjemně stráveným dopolednem.

Žáci 5. ročníku se zúčastnili oslavy Dne Země, která se konala ve
Smetanových sadech. Akci pořádal Dům dětí a mládeže Šikula v Uh.
Hradišti, který připravil pro děti opravdu pestrý program plný zábavy,
poznání i pohybu.

Den Země na prvním stupni



                                          V úterý 22. dubna se druhý stupeň naší školy připojil                        
                                          k celosvětovým oslavám Dne Země.

Žáci šestých až devátých tříd se vydali na trasu dlouhou přibližně                    
10 kilometrů, která vedla přes Kunovský les a po březích řeky Moravy.           
Na trase, kterou měli žáci vyznačenou v mapě, řešili úkoly.
V letošním školním roce se nosným tématem úkolů na stanovištích stal
Mezinárodní rok ochrany ledovců, který vyhlásilo UNESCO.
Žáci na stanovištích zjišťovali informace o rozšíření ledovců na Zemi,
fyzikálních vlastnostech ledu, překládali texty o globálním oteplování               
a tání ledovců, seznámili se s výtvarnými díly, která zobrazují led a sníh,
zpívali písničky o ledu a sněhu a snažili se přebrodit ledovou vodu                    
na ledových krách.
Za splnění úkolů sbírali body. Nejlépe si vedli žáci z 9.C, na druhém místě
skončili žáci z 9.B a krásné třetí místo získali žáci z 8.B.

Den Země na druhém stupni



Žáci ZŠ UNESCO objevují Anglii

Náš školní zájezd do Anglie byl plný
dobrodružství! Nejprve jsme navštívili Bruggy            
v Belgii, kde jsme obdivovali malebné kanály              
a ochutnali belgické pralinky. Pak jsme se
trajektem přes kanál La Manche dostali k Bílým
útesům doverským a navštívili Stonehenge.

Další den jsme se rozdělili – část skupiny
objevovala kouzelný svět studií Harryho Pottera
ve Watfordu, zatímco druhá se ponořila do ruchu
Londýna, kde se jim dokonce podařilo
zahlédnout auto slavného herce Toma Cruise!
 
Poslední den jsme se věnovali poznávání
Londýna. Vyzkoušeli jsme London Eye, uctili
památku českých pilotů z Bitvy o Británii                      
a obdivovali historické památky Westminsteru. 



V Praze je našim žákům blaze!

Během školního roku se třídy napříč 6., 7. a 8. ročníkem vydávají do Prahy.
Praha je plná historických a kulturních památek, které by žádný Čech neměl
vynechat. Naši žáci navštívili například Národní muzeum, Pražský hrad                 
s Katedrálou sv. Víta a Zlatou uličkou, Vyšehrad, Muzeum Karlova mostu
nebo Národní divadlo.

fotoreportážfotoreportáž



Připomínáme si 80. výročí konce
II. světové války v Evropě

                                               V těchto dnech si připomínáme osvobození našeho 
    regionu od nacistických okupantů.  Na naší škole si také připomínáme
toto temné období světových dějin. Žáci navštívili Národní památník
Ploština, proběhla historická exkurze do památníku koncentračního
tábora Osvětim v Polsku, žáci 6.-8. tříd měli za úkol uctít památku obětí II.
světové války zapálením svíčky u pomníků ve svých vesnicích a městech,
proběhla školní rozhlasová relace a 7. května uctili žáci 8.C památku obětí
II. světové války v Uherském Hradišti položením věnce a zapálením svíček                    
k Pomníku padlým na náměstí Míru. Ve škole také probíhá putovní
výstava 1945 - ROK SVOBODY. Nezapomínejme a nebuďme lhostejní k
tomu, co se stalo i stále děje.



Josef Lapčík, člen odboje
Jedním z popravených za odbojovou činnost byl Josef Lapčík, který byl mým
pradědečkem. Byl narozen 19. března 1908 a zatčen 26. ledna 1943
gestapem pro ilegální odbojovou činnost. Pradědeček byl ženatý                 
s Filomenou Lapčíkovou a měli čtyři syny. Pracoval v ČKD Napajedla, kde byl
zatčen. Byl vězněn ve Zlíně, v Uherském Hradišti, ve Vratislavi, v Bayreuthu
(v Německu), v Berlíně a Brandenburgu, kde byl odsouzen k trestu smrti. 
Byl vyslýchán a zatčen gestapem, následně byl odveden do koncentračního
tábora Breslav v Polsku. Byl odsouzený za odbojovou činnost na 10 let.                 
V domě mé babičky se tiskly odbojové letáky. Moje prababička po půl roce
navštívila mého pradědu, který měl za 6 měsíců bíle vlasy a byl bez zubů.
Jeho výslechy gestapem byly tvrdé, ale nikdy nikoho neudal a obětoval svůj
život. Byl popraven gilotinou v srpnu roku 1944.
Urnu si prababička musela vyzvednout a proplatit v Praze v roce 1947. Dopis
z Brandenburgu je napsaný na zadní straně fotografie Josefovy ženy
Filomény a jejich dětí.

(Šimon Lapčík, 8.B)

Pátrání po osudech našich předků...

V dopise se píše:
Bůh Vám Filenko i děti milené žehnej! 
Zdá se mě, že již málo dnů budu mít. Děkuji Všemohoucímu za vše, za Vás, za rodiče, za
život časný i věčný! Dobrý závod jsem běžel, za Jeho pomoci zachoval Vás Jemu do ochrany
doručil. Nikdy jsem zlo nemiloval. Vždy raději dobro jsem volil i ku vlastní škodě. Přikázání
našeho P. Ježíše jsem vždy dbal, byť jsem to zjevně do světa netroubil. Přiznávám se, že
jsem mohl sobě i Vám lepčí život zajistit, ale nedal jsem se koupit. Mohl jsem mít teplé
místo, kdybych byl chtěl zradit to, proč jsem bojoval. Ale láska k dobru, odpor ke zlému mě
nedaly, abych podlehl svodům vlivné politické strany. Jak by to bylo dnes?  Život třeba jsem
měl zachránit, ale Vás i sebe jsem měl morálně zničit, za chvilku blahobytu Vám vykoupit
opovržení Boha i lidí. Tak jest lepčí. Obětoval jsem se za Vás, za rodinu a přátele i vlast a
socialismus. Buďte hrdí na mě, vždyť nebude na okolí takových pomnoho, kteří raději životy
dali než by prodali to, zač bojovali. Věřím, že Vám všem tato oběť provází a že
nezapomenete se domáhat práva na těch, za které jsme se obětovali. Bůh vám žehnej! Na
shledanou před obličejem Nejvyššího. Amen.



Muzeum v krabičce...

Povříslo
Povříslo je vyrobeno ze slámy. Je to druh provazu, se
kterým se
svazují snopy. Z čerstvých stébel slámy se zaplétají copy,
již zmiňovaná povřísla. Povřísly se svazovalo čerstvě
posekané obilí do tzv. snopů, a poté se po 6 až 8 ks
stavěly k sobě do kruhu v tzv. panáka. Celý tento proces
se dělal kvůli tomu, aby obilí na slunci lépe vyschlo.                   
Po vyschnutí se snopy svázané povřísly naložily na vůz              
a odvezly vymlátit. 
Pletení povřísel mělo v rodinách tradici, která se dědila            
z generace na generaci. Nebylo tomu jinak ani v naší
rodině, avšak poslední, kdo povříslo umí plést, jsou moji
prarodiče. Když jsem se dědy na pletení povřísel ptala,
vylezl na půdu a jedno přinesl a jelikož se povřísla přestala
používat zhruba v 50. letech minulého století, odhaduji, že
mělo více než 70 let.                          (Michaela Karlíková, 8.C)

Motorka mého pradědy
Můj praděda Rudolf Kučera byl významný Uherskohradišťský měditepec.
Motorku ČZ 175 special si zakoupil v  roce 1936, aby za ní mohl jezdit za
zákazníky nebo za rodinou, kterou měl v Čechách. Poté na ní jezdil můj děda
Bohumil Píštěk. Asi 30 let na ní nikdo nejezdil, a tak časem zrezivěla. V roce
2022 motorku nechal můj táta zrenovovat. Renovace proběhla výhradně
z originálních dílů, takže vypadá, jako kdyby vyjela z výrobní linky ČZ Brno.
Navíc se jedná o verzi speciál, která měla černou barvu a dvojitý bílý lem,
který se táhl od předního blatníku 
přes celý rám. Navíc už má za sebou 
2 srazy veteránů a najela bez 
mála 800 km.
(Sofie Píšťková, 8.B)



Muzeum v krabičce...

TŘÍKOLKA
Před 50 lety napadl mého dědu bláznivý nápad, který se mu podařilo
zrealizovat. S partou kamarádů z práce sestavili tříkolky a na nich ujeli trasu
z Prahy do Bratislavy. Trasu dlouhou 400 km jeli 8 dní. 
Kamarádi spolu pracovali v obuvnické pobočce Svitu ve Slavičíně. Celkem
5 kamarádů různých profesí jako elektromechanik, kovář, zámečník,
úředník a závodní lékař se inspirovali malými dětmi na tříkolkách.
Zaměstnavatel je z práce uvolnil a sponzoroval je. Na tuto akci věnoval
celkem cca 120 tis. Kč. Tehdy bez jakýchkoli bezpečnostních pomůcek, ale
spolu s BESIPem za plného provozu se vydali rychlostí 6-8 km/h na
dobrodružnou cestu, která se obešla bez zranění. V každém městě byli
oslavováni včetně doprovodných motorek na Slovensku, které je dovezly
až k bratislavskému hradu. 
Jejich heslo znělo: „Nespěcháme, rotujeme, na třech kolech putujeme.“
Tuto vzpomínku na životní akci přibližuje výstava na slavičínské radnici pod
názvem: Výstava fotografií z neobvyklé a úspěšné cesty slavičínských
jezdců na tříkolkách u příležitosti jejího 50. výročí.

(Julie Elen Remešová, 8.B)



Pozorujeme přírodu

V pátek 25. dubna se žáci 6. ročníku zúčastnili programu o pozorování      
a mapování přírody. I přes ne příliš hezké počasí se žáci vrhli do mapování
s velkou vervou. Už dopředu měli nachystanou aplikaci, která se používá
při určování rostlin a živočichů a zároveň pomáhá vědcům z širokého
okolí. Celou akcí je provedl pan Mgr. Matyáš Adam, Ph.D. 
Setkání proběhlo na Rochuzu a všichni se zároveň zúčastnili i soutěže        
o nejlepší „mapovače“. Hodnotí se jak jednotlivci, tak i nejlepší třída.
Soutěž probíhala od 25. do 27. dubna. Jejím cílem bylo zapojit co nejvíce
škol a obyvatel Uh. Hradiště, aby fotili, mapovali a sdíleli fotky rostlin           
i živočichů. City Nature Challenge je každoroční akce, při níž města
spolupracují na společném cíli - zdokumentovat druhy pro účely ochrany
přírody.
Naši žáci se v konkurenci škol Uh. Hradiště neztratili. I když jsme
nezvítězili, žáci z 6.C se umístili na krásném 3. místě!
Byla to skvělá příležitost dozvědět se více o přírodě v okolí našeho města
a zároveň žáci udělali dobrou věc pro přírodu. Pokud se chcete zapojit
také, stáhněte si aplikaci iNaturalist!



Ocenění pedagogů

Paní učitelky Mgr. Hana Horsáková a Mgr. Michaela Vašinová byly
oceněny městem Uherské Hradiště.

Ve čtvrtek 24. dubna se konalo již tradiční ocenění nejlepších pedagogů
našeho města. Z naší školy byly oceněny učitelky Mgr. Hana Horsáková  
jako výrazná pedagogická osobnost a Mgr. Michaela Vašinová jako
vynikající začínající pedagogický pracovník. Vedení školy oběma
kolegyním k významnému ocenění gratuluje, děkuje za jejich práci a přeje
mnoho dalších profesních úspěchů.

Ke gratulaci se připojuje také naše redakce, která by ráda jménem všech
žáků naší školy oběma pogratulovala a poděkovala za nasazení,                    
s jakým se vrhají do své práce.



English Camp

Na konci dubna se žáci třetích tříd vydali do malebných Velkých
Karlovic na svůj první English Camp. Tématem byly země, kde se mluví
anglicky, a výuka probíhala nejen ve třídě, ale i venku.
První den byl věnován Velké Británii – probíhaly seznamovací aktivity,
hry, tanec i zpěv. Večer si děti užily anglické pohádky. Druhý den se nesl
ve znamení Austrálie – žáci poznali nástroj Didgeridoo, tvořili
bumerangy a dozvěděli se o životě klokanů. Odpoledne bylo zaměřené
na USA, kde se seznámili se Sochou Svobody a ochutnali typické
americké jídlo.
Nechyběly venkovní hry, hledání pokladu a večerní folklórní tance. Třetí
den žáci pracovali na závěrečných projektech, kde shrnuli vše, co se
naučili. Po sportovních aktivitách se vydali domů plní zážitků a nových
znalostí.



Naše dobrodružství začalo příjezdem do 
nádherného rekreačního areálu Spálovský 
mlýn, kam se vydaly čtyři třídy – 2.C, 4.A, 4.B 
a 4.C. Už první den byl plný smíchu, her a tvoření.
Dokonce jsme si vyrobili vlastní totem, který se 
stal symbolem našeho pobytu. Ani chladné počasí nás od zábavy
neodradilo!

Den jsme začali taneční rozcvičkou za doprovodu moderní hudby, což
všechny spolehlivě probudilo a dodalo energii na celý den. Po snídani
jsme se vrhli do pestrého programu plného pohybu.

Nechyběly sportovní hry, které prověřily týmového ducha, a napínavá
výzva v lese, kde bylo třeba zapojit nejen fyzickou sílu, ale museli jsme
se naučit i spolupráci se spolužáky. Velkým zážitkem byla střelba z luku
a laserové pušky, kde si každý mohl vyzkoušet svou přesnost                        
a soustředění. Nechyběla ani lanová dráha, která nabídla trochu
adrenalinu a překonání vlastních hranic.

Škola v přírodě 
ve Spálovském mlýně



Školní zvířátka

Na naší škole v přírodopisném kabinetě chováme školní zvířátka,
konkrétně se jedná o plazy.

Momentálně chováme pagekona, který se jmenuje Citron, gekončíka
Megí a agamu Drakoše. Tato zvířátka vyžadují neustálou péči. Starají se     
o ně vybraní žáci z 6., 8. a 9. ročníku.

Od doby, kdy na naší škole učí paní učitelka Plačková, se zde vystřídalo
celkem 15 zvířat, přesněji 7 různých druhů. V minulosti se tak žáci mohli           
o přestávce setkat s chameleonem, želvou, hadem a pěti různými
gekončíky.

O prázdninách si je žáci berou domů, kde se o ně pečlivě starají. Zvířátka   
v přírodopisném kabinetu můžete navštívit kterýkoliv den o velké
přestávce nebo o přestávce před 6. vyučovací hodinou.



Mgr. Michaela Richtrová: Paní učitelka Richtrová se původně nechtěla
stát učitelkou, ale chtěla být zahradní architektkou. Učí matematiku         
a fyziku už 12 let. Z její rodiny pracuje ve školství jenom ona. Má ráda
žáky, kteří přijdou na nová řešení. Na každou hodinu se připravuje jinak.
Po práci se věnuje zahradničení.

Ptáme se našich učitelů: 
Proč jste se rozhodli

učit?
Přemýšleli jste někdy, proč si naši učitelé vybrali zrovna toto povolání?
A co by rádi dělali, pokud by učitelé nebyli? My ano, a proto jsme se
vybraných učitelů zeptali nejen na tuto otázku... 

Mgr. Jana Nečasová: Paní učitelka Nečasová učí matematiku a hudební
výchovu. Baví ji práce s dětmi a má ráda zvídavé žáky. Z její rodiny učí
nejen ona, ale i její sestra. Učí už téměř 20 let a příprava na jednu
vyučovací hodinu jí zabere asi 30 minut. Mimo školu ji baví také ruční
práce, sportování a zahradničení.

Mgr. Radek Doskočil: Stal se učitelem angličtiny, protože všichni z jeho
rodiny byli učitelé. Učí 4 roky a má rád žáky, které baví angličtina.                   
Na každou vyučovací hodinu se svědomitě připravuje asi 60 minut.
Mimo školu má rád hudbu a baví ho hrát na bicí.

Mgr. Miroslava Prchlíková: Učí matematiku a tělocvik již 23 let. Z její
rodiny učili také její rodiče, bratr a sestřenice. Na učení ji baví práce                   
s žáky. Původně chtěla být architektkou.

Mgr. Petr Kočíř: Vždy ho bavil ho dějepis a zeměpis, a proto je učitel. Učí
již 25 let a je jediným učitelem v jeho rodině. Má rád žáky, které historie            
a zeměpis baví. Na hodiny se připravuje různě. Kdyby nebyl učitel, byl by
policistou nebo právníkem. Mezi jeho koníčky patří florbal.



S jakými problémy za Vámi žáci nejčastěji chodí?
To je různé. Často jde o potíže se školou, vztahové problémy nebo jiné
osobní trable. Někdo si přijde popovídat jen tak nebo zarelaxovat                    
o přestávce.

Jak jste si jistě všimli, po rodičovské
dovolené se k nám vrátila Vendula
Slezáčková na místo školní
psycholožky. Paní psycholožky jsme se
zeptali na pár otázek, abyste ji lépe
poznali. 

Rozhovor s naší 
školní psycholožkou

Co je pro Vás nejdůležitější při pomoci
ostatním?
V mé práci je podle mě důležité být empatická,
umět naslouchat a být přítomná pro ty, kteří to
potřebují.

Kdybyste měla možnost si vybrat jinou práci, udělala byste to? 
A o jakou práci by se jednalo?
Moje práce mě moc baví a jsem ráda, že se mi povedlo dostat na
psychologii. Kdybych nebyla psycholožka, asi bych se stala učitelkou.

Co byste vzkázala žákům Základní školy UNESCO?
Každý z vás jste jedineční. Máte své silné stránky i slabiny a to je                    
v pořádku. Nebojte se požádat o pomoc, když ji potřebujete...                    
A nezapomínejte, že i ten nejhorší den na světě má jen 24 hodin (úsměv).



Představujeme paní z bufetu
Tento článek se naše redakce rozhodla napsat, protože paní z bufetu je
jedna z těch nejusměvavějších a nejhodnějších osob ze školy.
Už jako malá chtěla být prodavačkou. Měla gumové jídlo a to prodávala     
a pak kupovala. Bydlela v malém domečku. Měli jen dvě místnosti na
bydlení, jinak měli různé komory a koupelnu. Pro tři děti a rodiče to bylo
malé, ale měla to tam ráda. Měla dva starší bratry. Neměli sice domácího
mazlíčka, ale měli prasata, krůty, slepice, králíky a další zvířata. Také
vlastnili pole, na kterém byly nasazené okurky. Její otec pracoval v JZD.
Chodila do školy, ve které měli políčko a tam museli pěstovat zeleninu,
která se potom dávala do školní jídelny. V chemii měli učitele, kterému
jednou všechno začalo hořet. Dokonce jednomu klukovi chytly tepláky       
a zůstala mu jen guma kolem pasu. Se školou jezdili na hory. Má odtud
fotky, například jak je kluci nosili na zádech ve spacáku. 
Pak se začala učit na prodavačku a tím si plnila svůj dětský sen. Jakmile se
vyučila, pracovala v zelenině, kde dělala zástupce vedoucí, nebo                    
v obchodě se smíšeným zbožím. Nikdy ji nelákalo pracovat v textilu.
Bydlela ve Vlčnově a nejvíce vzpomíná na Jízdu králů, kde se hodně
tancovalo. Tancovala ona i její dcera v kroužku. Jako správná tanečnice
měla i svůj kroj. Taky tancovala se svým manželem. Taneční zkoušky se
konaly každý pátek a po jejich konci si šli vždy někam sednout                    
a popovídat si o tom, co se za celý týden událo.
Tohle všechno jsou krásné vzpomínky na mládí a vyzkoušela si mnoho
věcí. A takový život by měl prožít každý - žít každým okamžikem.



1.Jak se vám pracuje v nové, plně vybavené kuchyni?
Všechny dotazované se shodli že ,,dobře, určitě lepší jak ve staré kuchyni,
kde spoustu věcí už odsloužilo a tudíž nefungovalo“.
2.Ulehčily vám nějak tyto nové přístroje práci?
a) Mája: Ano.
b) Jitka: Ano, oceňuji více chladicích zařízení a chladicí vitrínu.
c) Eva: Ano, snadnější údržba strojů.
d) Zdenka: Ano, stroje jsou více programovatelné, mají více funkcí.
3.Co se vám líbí na vaší nové kuchyni nejvíce?
a) Mája: Míchací kotel FIREX.
b) Jitka: Myčka na černé nádobí.
c) Eva: Klimatizace.
d) Zdenka: Míchací kotel FIREX a tlakový kotel.

V naší školní kuchyni, kde se stravuje cca 700 lidí, pracuje 8 skvělých žen.
Obědy nám připravují vedoucí školní jídelny Jana Bánovská, vedoucí
kuchařka Mária Pekajová a kuchařky Zdenka Ančincová, Eva Marešová,
Dana Oharková, Kamila Hašová, Jitka Kaňovská a Tetiana Nesmashna.

Rozhovor nám poskytly 4 z nich, které se starají o to, aby nám chutnalo jídlo             
z jejich kuchyně. V této kuchyni nám poprvé navařili v prosinci roku 2023,              
a i když to pro ně bylo náročné a první den ,,chtěli utéct“, tak to zvládly                
i s dělníky za zády. Nastalo pro ně období učení na nových strojích a zvykání si
na ně. Někdo si myslí, že když mají novou kuchyň, tak mají méně práce, ale oni
nedají do konvektomatu slepici a vyjedou jim řízky. Stále tu musí být šikovné
ruce, které suroviny objednají, nakrájí, obalí a usmaží. A za to jim moc
děkujeme!
Zeptali jsme se jich na 5 otázek:

Na skok do školní jídelny

4.Co byste chtěly změnit ve vaší kuchyni?
Všechny dotazované se shodly na změně podlahy - velmi špatně se čistí, také zmínily,
že jim neteče studená voda.
5.Co pro nás vaříte nejraději?
Opět se všechny shodly, že nejraději vaří hlavně to, co děti všechno sní, přijdou si
přidat a pochválí, že to bylo dobré.



Čistota - půl zdraví.

Na naší škole se každý den volají do tříd služby, aby uklidily nepořádek,
který po sobě předchozí třída zanechala. Ale o všechno další, co služba,
žáci a nikdo jiný neuklidí, se musí postarat naše paní uklízečky.

Většinou si jich nevšímáme, ale hrají důležitou roli na všech školách v České
republice. Bez nich by se na naší škole válely odpadky na každém rohu, a
proto se naše redakce prostřednictvím školního časopisu rozhodla
apelovat na naše žáky, abychom si začali vážit, že u nás ve škole máme tak
skvělé, ochotné a vždy usměvavé paní uklízečky! Každý den zde uklízí již
brzy ráno, když někteří z nás ještě spí, a pokračují i odpoledne jen kvůli
tomu, aby naše škola zůstala čistá a my se mohli nerušeně soustředit na
učení.

Proto až příště půjdete po chodbě a potkáte některou z nich, pozdravte je,
věnujte jim svůj úsměv a poděkujte jim za jejich práci, kterou pro nás každý
den vykonávají! 

DĚKUJEME!



   Čas, je nezastavitelný tok, který bere i dává život. Trhá fasády domů,
roztavuje sníh, bere, ničí, rodí, staví… S touto veličinou musíme žít, ale jak
s ní naložit?
   Lidé si kladli otázku: „Co s časem?“ Vždy ale všechny myšlenky, ať už od
vidláka či filozofa, vedly k  oné zábraně – smyslu života. Můžeme říct, že
činy lidí vlastně tvoří smysl jejich života, jako například Díogenés a jeho
kynicismus. Žil v  sudu, jedl zbytky a choval sociálně nepřijatelně. Vlastnil
také z dýně vydlabanou misku, ale po tom, co viděl, jak pes pije z kaluže, ji
odhodil a vlastně jako ten pes žil. Proto kynik, jakožto pes z  latinského
canis. Jaký byl podle něj smysluplně využitý čas? Co bylo jeho smyslem
života? Žít co nejprostěji? Či snad Nejsprostěji? Byl to snad vztyčený
výhružný prst k tehdejší společnosti?
   Ale tyto myšlenky jsou nám na míle vzdálené, že? Tak se na ně pojďme
podívat očima lidí, jako jsi ty, milý čtenáři. Jaký je podle TEBE smysluplně
využitý čas? Vstaneš, uvaříš si čaj a bum! Co mě dnes čeká? Lenka mě
pozvala na kafíčko. Proč zrovna ona? Určitě spolu sdílíte nějaké zájmy,
takže musíte mít podobnou představu o smysluplně využitém čase. Máte
podobné myšlenky.
   Mít tak hodně peněz a být slavný,   ale co to znamená? Na co hodně
peněz? Aby sis mohl koupit, co chceš, takže hamižnost? Užívání života?
Tvé osobní naplnění duše? Tak prosté, žít opak kynika, až je to sprosté.
Proč být slavný? Aha, chceš, abys byl obdivován a na tvém pohřbu byla
spousta lidí? Zamysli se. Znamená tohle doopravdy něco, co každý člověk,
který kráčí po této modrozelené slizké kouli, vždy chtěl a vždy bude chtít?
   Zanechat za sebou něco. Potomka, památku, text, zmínku. Byl jsem tu,
dýchal vzduch, pil vodu, hodoval, radoval se, ronil slzy. Proč za sebou
chceme něco zanechat? Je toto odpověď na smysluplně využitý čas?
Vedou všechna naše rozhodnutí tímto směrem? Je toto smysl života?
Socha, vzpomínka, rytina, legenda, cokoli, ať na mě nezapomenou. Proč?
To by můj život šel v  niveč, ale drtivá většina lidí chce být jednoduše
zapamatována.
   Měli bychom si uvědomit, že naše činy ovlivňují náplň našeho života a je
pouze na nás, jak svůj čas na tomto světě využijeme.

Smyspluplně využitý čas
úvaha Jakuba Sebastiána Lapčíka, 9.C



Blíží se léto a mnoho z Vás jistě přemýšlí, s kterou knihou se bude nejlépe
odpočívat u vody! Nabízíme Vám pár tipů:

Knižní doporučení

Kriminální série: Případy W+W
9 dílů (plus novinka bonus povídky)
Autor: Robin Stevensová
1. díl:  Zločin slečnám nesluší.
V Případech W+W se objevují

    vraždy ve stylu Agathy Christie.
Doporučujeme čtenářům od 11 let.
Rozsah: 300-400 stran.

Fantasy  Dračí dcera
Autor: Liz Flanagan
Vyšlo i pokračování Úsvit stínových draků
Rozsah: 320 stran
Doporučujeme čtenářům od 13 let.

Komiks Odsunuté děti
Autor: Marek Toman
Rozsah:  132 stran.
Pozor! Jedná se o náročnější téma,
doporučujeme vyspělejším čtenářům.



Pokud dáváte před napínavou knihou přednost raději filmům nebo
seriálům, doporučujeme vám:

Filmová a seriálová doporučení

Minecraft film (2025)
režie: Jared Hess
Žánr: Dobrodružná akční komedie
Doporučujeme především všem
fanouškům hry Minecraft!

Wednesday (2022-2025)
Tvůrci:  Alfred Gough, Miles Millar
Žánr: Mysteriózní komedie
Doporučujeme všem fanouškům
Tima Burtona!

Naše platena (2019-2023)
Vypravěč: David Attenborough
Dokumentární seriál pro všechny
milovníky naší krásné přírody.

https://www.csfd.cz/tvurce/240948-alfred-gough/
https://www.csfd.cz/tvurce/240947-miles-millar/


Z pera našich žáků
                      -komiksy na léto

Nevíte, co s volným časem? Nudíte se? Máte chuť si něco přečíst? Na
následujících stránkách si můžete přečíst komiksy Radima Bočka z 5.C a
Rút Novákové z 6.B.























CHCEŠ BÝT SOUČÁSTÍ NAŠÍ REDAKCE?

PŘIDEJ SE K NÁM!

MÁŠ NĚJAKÝ NÁPAD A CHCEŠ, ABY BYL VE
ŠKOLNÍM ČASOPISE?

NAPIŠ NÁM DO REDAKCE  A TŘEBA SE V DALŠÍM
VYDÁNÍ ČASOPISU OBJEVÍ!

 E-MAIL: borusikova@zsunesco.cz 

 

Vaše školní redakce


